

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Bạch Đằng

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 03-CT/TW); Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 30/3/2026 của Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới tại Đảng bộ thành phố Hải Phòng; Công văn số 411-CV/ĐU ngày 02/4/2026 của Đảng ủy phường Bạch Đằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU về công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng,

UBND phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch về tăng cường công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Bạch Đằng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kế hoạch được xây dựng nhằm cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chỉ thị số 03/CT-TW ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trên địa bàn phường Bạch Đằng. Việc triển khai nhằm xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, trước hết là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03CT/TW; tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới.

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị số 03-CT/TW đến toàn thể cán bộ, công chức, tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng (VLXD); đảm bảo phát triển bền vững, tiết kiệm tài nguyên, bảo vệ môi trường.

- Ngăn chặn tình trạng kinh doanh VLXD không rõ nguồn gốc, vi phạm quy định về xây dựng, gây ô nhiễm môi trường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW và Kế hoạch này phải được tiến hành thường xuyên, hiệu quả, đồng bộ với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các Kế hoạch, Chương trình của thành phố về công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi phạm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị và Kế hoạch đến cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường.

+ Tăng cường tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân bằng các hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý, sử dụng vật liệu xây dựng gắn với bảo vệ môi trường, trật tự đô thị.

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, mạng xã hội về các Quy định pháp luật liên quan đến kinh doanh VLXD; sử dụng VLXD tiết kiệm, thân thiện môi trường. Lồng ghép nội dung vào các cuộc họp tổ dân phố.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển và sử dụng vật liệu xây dựng trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng, các điểm tập kết cát, đá, vật liệu, các công trình xây dựng; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc vật liệu, hoạt động khai thác, vận chuyển trái phép (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát liên ngành; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác, vận chuyển, kinh doanh và sử dụng vật liệu xây dựng; đặc biệt chú trọng kiểm tra các trường hợp có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, gây bức xúc trong Nhân dân; xử lý dứt điểm các vi phạm kéo dài, tái diễn nhiều lần.

- Kiên quyết xử lý các hành vi kinh doanh vật liệu kém chất lượng, tập kết vật liệu không đúng quy định gây ảnh hưởng đến môi trường, mỹ quan và an toàn giao thông; đồng thời thiết lập cơ chế tiếp nhận phản ánh của người dân để kịp thời xử lý.

- Định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời phê bình, xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân trong việc buông lỏng quản lý để xảy ra vi phạm trong lĩnh vực vật liệu xây dựng trên địa bàn.

3. Quản lý trật tự xây dựng

Tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng sử dụng vật liệu xây dựng. Ngăn chặn tình trạng tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gây bụi, ô nhiễm môi trường và yêu cầu các hộ dân, đơn vị thi công cam kết chấp hành quy định.

4. Khuyến khích sử dụng vật liệu xây dựng mới

- Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn thường tự nghiên cứu, tiếp nhận chuyển giao công nghệ sản xuất vật liệu mới, thân thiện môi trường, ứng dụng công nghệ cao. Nghiên cứu, phát triển và ứng dụng các công nghệ tiên tiến, hiện đại trong sản xuất.

- Kiên quyết không cấp phép đầu tư, mở rộng các dự án chưa đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực vật liệu xây dựng và khoáng sản làm vật liệu xây dựng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, gây ô nhiễm môi trường, nhất là các trường hợp tái phạm.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý vật liệu xây dựng; từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các điểm tập kết vật liệu; ứng dụng các nền tảng số để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; tăng cường công khai, minh bạch thông tin trong quản lý nhà nước về lĩnh vực này.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; đề cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu trong quản lý hoạt động thăm dò, khai thác, xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

+ Chủ trì tham mưu triển khai kế hoạch tăng cường công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới trên địa bàn phường.

+ Phối hợp với Công an phường kiểm tra các công trình xây dựng sử dụng VLXD. Ngăn chặn tình trạng tập kết VLXD lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gây bụi, ô nhiễm môi trường và yêu cầu các hộ dân, đơn vị thi công cam kết chấp hành quy định.

+ Tham mưu tổng hợp, báo cáo UBND phường về công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng.

2. Công an phường

- Chủ động nắm chắc tình hình, phản ánh kịp thời và báo cáo Ủy ban nhân dân phường về các vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển và sử dụng vật liệu xây dựng trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển và sử dụng vật liệu xây dựng trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công

- Thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, công khai trên cổng thông tin điện tử về các quy định pháp luật liên quan đến kinh doanh VLXD; sử dụng VLXD tiết kiệm, thân thiện môi trường và công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

Phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu sơ tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội:

Phát huy vai trò trong công tác vận động Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng vật liệu xây dựng mới, tiết kiệm tài nguyên, năng lượng, thân thiện với môi trường; tích cực tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện và phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm.

6. Tổ dân phố

Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên gương mẫu đi đầu; vận động nhân dân chấp hành pháp luật về sử dụng vật liệu xây dựng mới, tiết kiệm tài nguyên, năng lượng, thân thiện với môi trường.

Thường xuyên kiểm tra kịp thời phát hiện và ngăn chặn tình trạng tập kết VLXD lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gây bụi, ô nhiễm môi trường và vận động các hộ dân, đơn vị thi công cam kết chấp hành quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch về tăng cường công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Bạch Đằng. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTĐU-HĐND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường ;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị: Công an phường; KTHT&ĐT; VP HĐND&UBND; VH-XH; Trung tâm DV sự nghiệp công;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Minh